
La Uruca, San José, Costa Rica, martes 17 de marzo del 2020

AÑO CXLII Nº 52 80 páginas

RICARDO 
SALAS 
ALVAREZ 
(FIRMA)

Firmado 
digitalmente por 
RICARDO SALAS 
ALVAREZ (FIRMA) 
Fecha: 2020.03.16 
16:55:28 -06'00'



Pág 4 La Gaceta Nº 52 — Martes 17 de marzo del 2020

Artículo 12- Toda mujer gestante tiene derecho a los servicios 
de información materno-infantil, al control médico durante su 
embarazo, a la atención médica del parto y a recibir alimentos para 
completar su dieta, o la del niño, durante el periodo de lactancia.

Se reconoce y garantiza la protección de las mujeres en estado 
de embarazo, cuando sean sometidas a procedimientos de salud, 
especialmente ginecológicos, antes, durante y después del parto, 
mediante una atención médica y administrativa integral, oportuna y 
respetuosa de su condición.

Para tales efectos, la atención de las mujeres en estado de 
embarazo debe ser equitativa, preventiva, periódica y con enfoque de 
riesgo, sin someterlas a ninguna forma de violencia ginecobstétrica, 
según las definiciones y modalidades que se establezcan mediante 
reglamento.

Toda mujer embarazada, antes, durante y después del parto, 
tiene derecho a:

a) Ser tratada de manera cordial y respetuosa por parte de los
funcionarios del centro médico.

b) Recibir atención oportuna y personalizada.
c) Recibir información clara sobre los distintos tratamientos,

diagnósticos, pronósticos o intervenciones médicas posibles.
d) Parir de manera natural, siempre y cuando no exista riesgo para

la madre o para el niño o la niña por nacer.
e) Que se respete el proceso o ciclo natural del parto de bajo

riesgo.
f) Mantener el apego posparto con el niño o la niña, salvo

determinación médica justificada
g) Recibir información clara y concisa sobre su condición y los

beneficios de la lactancia materna.
h) Estar acompañada durante el parto y posparto por una persona

designada por ella.
El incumplimiento por parte del personal de salud de alguno 

de los anteriores derechos y en general el sometimiento contra la 
mujer embarazada de cualquier forma de violencia ginecobstétrica, 
se considerará falta en el desempeño del cargo, que será sancionada 
de conformidad con la legislación vigente.

Rige a partir de su publicación.
ASAMBLEA LEGISLATIVA- Aprobado a los trece días del 

mes de febrero del año dos mil veinte.
COMUNÍCASE AL PODER EJECUTIVO

Carlos Ricardo Benavides Jiménez
Presidente

Laura María Guido Pérez Carlos Luis Avendaño Calvo
Primera secretaria Segundo secretario

Dado en la Presidencia de la República.—San José, a los tres 
días del mes de marzo del año dos mil veinte.

Ejecútese y publíquese.
CARLOS ALVARADO QUESADA.—El Ministro de Salud, 

Dr. Daniel Salas Peraza.—1 vez.—O. C. Nº 19000100015.—
Solicitud Nº 21962.—( L9824 - IN2020444812 ).

PODER EJECUTIVO
DECRETOS

N° 42204-H
EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

Y EL MINISTRO DE HACIENDA
Con fundamento en las atribuciones que les confieren los 

artículos 140 incisos 3) y 18) y 146 de la Constitución Política; 
los artículos 25 inciso 1), 27 inciso 1) y 28 inciso 2), acápite b) 
de la Ley N° 6227, Ley General de la Administración Pública de 
2 de mayo de 1978 y sus reformas; la Ley N° 8131, Ley de la 
Administración Financiera de la República y Presupuestos Públicos 
de 18 de setiembre del 2001 y sus reformas; su Reglamento, el 
Decreto Ejecutivo N° 32988-H-MP-PLAN de 31 de enero del 2006 

ARTÍCULO 19
Las Partes conformarán una Comisión Mixta Cultural, Científica y 
Tecnológica, que se reunirá de forma alterna en las capitales de los 
dos países, encargada de examinar el desarrollo de la cooperación 
cultural entre ambos países, de redactar los programas plurianuales 
y de evaluar el estado de ejecución del presente acuerdo.

ARTÍCULO 20
Toda controversia que se origine entre las Partes en relación con la 
interpretación y aplicación del presente acuerdo será resuelta, por 
medio de consulta y negociación por la vía diplomática.

ARTÍCULO 21
El presente Acuerdo será por un plazo indefinido y entrará en vi-
gencia en la fecha de la recepción de la segunda notificación me-
diante la cual las Partes se comuniquen, por la vía diplomática, el 
cumplimiento de sus respectivas formalidades legales necesarias 
para su entrada en vigor.
Las Partes podrán denunciar este Acuerdo, en cualquier momento, 
mediante notificación, por la vía diplomática, a la otra Parte. La de-
nuncia tendrá efecto seis meses después de recibida la notificación 
por la otra Parte.
La terminación del presente Acuerdo no afectará los eventuales pro-
gramas y proyectos en ejecución, los cuales proseguirán hasta su con-
clusión definitiva, salvo lo que se acuerde en contrario entre las Partes.
El presente Acuerdo podrá ser modificado por mutuo consentimien-
to, por la vía diplomática.
Las modificaciones así acordadas entrarán en vigencia conforme el 
párrafo primero de este artículo.
En fe de lo cual, los suscritos representantes, debidamente autor-
izados por sus respectivos Gobiernos, firman el presente Acuerdo.
Firmado en Roma el 27 de mayo 2016 en dos originales, cada uno 
en idiomas italiano y español, siendo ambos textos igualmente au-
ténticos.

POR EL GOBIERNO POR EL GOBIERNO
DE LA REPÚBLICA DE LA REPÚBLICA

ITALIANA DE COSTA RICA
 Subsecretario de Bienes Ministro de Relaciones
 y Actividades Culturales y Turismo Exteriores
 Ilaria Borletti Buitoni Manuel A. González Sanz
Rige a partir de su publicación.

ASAMBLEA LEGISLATIVA- Aprobado a los veintiún días 
del mes de enero del año dos mil veinte.

COMUNÍCASE AL PODER EJECUTIVO
Carlos Ricardo Benavides Jiménez

Presidente
Laura María Guido Pérez Carlos Luis Avendaño Calvo
Primera Secretaria Segundo Secretario

Dado en la Presidencia de la República, San José, a los once 
días del mes de febrero del ario dos mil veinte.

Ejecútese y publíquese.
CARLOS ALVARADO QUESADA.—El Ministro de Rela-

ciones Exteriores y Culto, Rodolfo Solano Quirós.—1 vez.—
O. C. Nº 4600033790.—Solicitud Nº DGPE-005-20.—( L9812-
IN2020445134 ).

9824
LA ASAMBLEA LEGISLATIVA

DE LA REPÚBLICA DE COSTA RICA
DECRETA:

REFORMA DEL ARTÍCULO 12 DE LA LEY 5395,
LEY GENERAL DE SALUD, DE 30 DE OCTUBRE

DE 1973, PARA PROTEGER A LA MUJER
EMBARAZADA, ANTES, DURANTE

Y DESPUÉS DEL PARTO
ARTÍCULO ÚNICO- Se reforma el artículo 12 de la Ley 

5395, Ley General de Salud, de 30 de octubre de 1973. El texto es 
el siguiente:


